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Nell'anno duemilatredici, addì 11 giugno alle ore 16.05, presso la Sala del 
Senato Accademico, si è riunito il Consiglio di Amministrazione, convocato con 
nota rettorale prat. n. 0034192 del 06.06.2013, per l'esame e la discussione 
degli argomenti iscritti al seguente ordine del giorno: 

............. OMISSIS ............ . 


Sono presenti: il rettore , praf. Luigi Frati; il prorettore, praf. Francesco 
Avallone; i consiglieri: praf. Aldo Laganà, praf. Giorgio Graziani, praf. Alberto 
Sobrera, praf. Maurizio Saponara (entra alle ore 16.50), praf. Antonio Mussino, 
praf. Maurizio Barbieri, praf.ssa Roberta Caivano, praf. Marco Merafina, praf. 
Marco Biffoni, sig. Marco Cavallo, dotto Roberto Ligia, sig. Sandra Mauceri, dotto 
Pietra Lucchetti (entra alle ore 17.30), dotto Paolo Maniglio sig. Giuseppe 
Romano, il direttore generale, Carlo Musto D'Amore, che assume le funzioni di 
segretario. 

Sono assenti giustificati: dott.ssa Francesca Pasinelli, dotto Massimiliano 
Rizzo. 

È assente: dott.ssa Paola De Nigris Urbani. 

Il presidente, constatata l'esistenza del numera legale, dichiara l'adunanza 
validamente costituita e apre la seduta . 

............. OMISSIS ............ . 
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RIMODUlAZIONE FASCE CONTRIBUTIVE STUDENTI A.A. 2014-2015 E 
APPLICAZIONE DEL QUOZIENTE FAMILIARE 

Il Presidente ricorda che nel Cda del 16 aprile 2013 con delibera 72/13 è stata 

rinviata ad una successiva seduta la discussione relativa alla rimodulazione 

delle fasce contributive delle tasse universitarie per l'a.a . 2014-2015 e 

all' agevolazione per le famiglie che avendo già più di un figlio iscritto alla 

Sapienza, ne fanno immatricolare o iscrivere un altro, dopo le necessarie 

verifiche di fattibilità tecnica e amministrativa da parte degli uffici. 

La Commissione Tasse e Contributi (CTC) si è riunita in data 6 giugno 2013 e 

ha deliberato in merito alle due questioni. 

Con riferimento alla rimodulazione delle fasce contributive delle tasse 

universitarie per l'a.a. 2014-2015 la CTC ha approvato il modello di 

rimodulazione da tabelle allegate (AlI. 1.A e 1.B), dove sono riportati in via 

esemplificativa, ai fini delle necessarie stime di bilancio, gli importi individuali 

e il totale per ciascun gruppo di contribuzione. 

Il modello prevede 3 curve per ciascuno dei due gruppi di contribuzione: 


la prima curva con 1see da € O a € 40.000 (I scaglione) 


la seconda curva con 1see da € 40.001 a € 80.000 (II scaglione) 


la terza curva con 1see da € 80.001 a € 120.000 (III scaglione) 


Per garantire l'applicabilità del modello a partire dall'a.a. 2014-2015, anno nel 

quale sarà ancora in vigore il tetto massimo di aumento in base alla legge n.125 

del 7/8/12, agli studenti con Isee al di sotto di € 39.999,99 sarà applicato un 

correttivo per ricondurre il modello alla conformità alla norma (la 

Commissione fa presente che a partire dalI'a.a. 2014-2015 la dichiarazione 

dell'1see effettuata presso i Caf diventa obbligatoria per tutti). 

Il modello permetterà in futuro, superato il vincolo normativo, i necessari 

adeguamenti riducendo gli attuali tre scaglioni a due o auspicabilmente a uno. 

Si sottolinea che, ai fini delle stime per il bilancio, la previsione totale riportata 

nelle ultime righe delle due tabelle allegate al verbale (All. 1.A e 1.B) della CTC 

è sottostimata, in quanto ai non dichiaranti è stato attribuito un contributo pari 

a quello di chi ha un Isee di € 100.000 e non ai € 120.000 effettivi. 

La soluzione proposta mette in condizione la Sapienza di poter esplicitare agli 

studenti il nuovo calcolo con cui potrà determinare l' ammontare delle proprie 
tasse in base alle formule riportate di seguito. Per effettuare velocemente i 

calcoli gli studenti avranno a disposizione un sistema automatico sul web che 

sarà utilizzabile anche da dispositivi mobili (cellulari, tablet, ecc..). 
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TASSE I GRUPPO 

Per coloro che hanno un Isee che ricade entro il I scaglione (Isee € O- € 40.000) 


la formula è: 


Tasse = 0.0128905 • ISEE + 375.55 
Per coloro che hanno un Isee che ricade entro il II scaglione (Isee € 40.001 - € 

80.000) la formula è : 

Tasse = 8.7755 .10-7 
• ISEE 2 

- 0 .0573135. ISEE +1779.63 
Per coloro che hanno un Isee che ricade entro il III scaglione (Isee € 80.001 - € 

120.000) la formula è : 
-401 62.453714 ì 

Tasse = 8401.583926. e 
( 

ISEE ) - 2801.853697 

TASSE II GRUPPO 

Per coloro che hanno un Isee che ricade entro il I scaglione (Isee € O- € 40.000) 

la formula è: 


Tasse = 0.0139815 • ISEE + 398.9 
Per coloro che hanno un Isee che ricade entro il II scaglione (Isee € 40.001 - € 

80.000) la formula è : 
Tasse =8.05675.10-7 

• ISEE 2 
- 0.0504725. ISEE + 1687.98 

Per coloro che hanno un Isee che ricade entro il III scaglione (Isee € 40.001 - € 

80.000) la formula è : 
-601 66.724 050 ) 

(
Tasse = 7536.49259 4. e ISEE - 1204.76728 

Agevolazione per famiglie con un figlio già iscritto che ne iscrive un altro 
"Porta un fratello" 
Con riferimento alla agevolazione per famiglie con figli iscritti alla Sapienza 
che ne fanno iscrivere un altro, il Centro Infosapienza di concerto con l'Area 
Offerta formativa e diritto allo studio ha provveduto a fare una ipotesi di 
simulazione di quale potrebbe essere il numero di beneficiari di tale esenzione, 
partendo dalle seguenti condizioni di applicabilità, deducibili dai criteri 
riportati nel verbale del CdA del16 aprile 2013 cosÌ sintetizzati: 

1. 	 Il fratello beneficiario deve essere immatricolato o trasferito ad un corso 
di laurea o laurea magistrale della Sapienza a partire dal 2013/14 . 

2. 	 Il fratello beneficiario deve avere già un/a fratello/sorella iscritti/e presso 
un corso di laurea o laurea magistrale della Sapienza entro il l fuori 

corso, in regola con il pagamento delle tasse. 
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3. Tutti i fratelli devono appartenere al medesimo stato di famiglia e avere 

la medesima residenza anagrafica. 
La simulazione ha potuto riguardare solo i soggetti presenti in Infostud per i 
quali era possibile verificare lo stesso cognome e indirizzo di residenza. 
Dall'analisi dei dati, ampiamente illustrata nell'allegato 2, emerge che il valore 
baseline è pari 445 studenti, con un valore ISEE medio di € 41.090,05. Il minore 
introito per la Sapienza pertanto è stimato in circa € 81.000, pari al 20% degli 
importi delle tasse di 445 studenti ricadenti nella XIV fascia, secondo gli 
importi previsti per l'a.a. 2013-2014. 

Detenninazioni della eTC 
Nella seduta del 6 giugno 2013, visti i dati predetti, la CTC ha precisato 
requisiti per ottenere detta agevolazione e il relativo ammontare. 
La CTC, anche alla luce della simulazione presentata ha lasciato invariati 
presupposti relativi al beneficiario che può godere dell' agevolazione 
dell'ulteriore sconto sulle tasse rispetto a quello Isee fino al I fuori corso, 
indipendentemente dall'esito della carriera del fratello già iscritto (che può 
iscriversi anche fuori corso) e indipendentemente da eventuali variazioni dello 

stato di famiglia. 
Alla luce della delibera della CTC il beneficiario, alla data di presentazione 
della domanda, deve avere i seguenti requisiti: 
1. 	 essere immatricolato o trasferito ad un corso di laurea o laurea magistrale 

della Sapienza a partire dal 2013/14. 
2. 	 avere già un/a fratello/sorella iscritti/e (anche fuori corso) presso un corso 

di laurea o laurea magistrale (DM 509/99 o 270/04) della Sapienza in regola 
con il pagamento delle tasse. 

3. 	 appartenere al medesimo stato di famiglia dei fratelli già iscritti e avere la 
medesima residenza anagrafica. 

Con riferimento all' ammontare dell' agevolazione, nella precedente ipotesi il 
beneficio non era correlato alle fasce di contribuzione: si è pensato invece che, 
oltre all'obiettivo di fidelizzare le famiglie alla Sapienza, fosse necessario 
salvaguardare anche il valore sociale dell'iniziativa, prevedendo 
un'agevolazione più consistente per le fasce più disagiate, avendo come 
riferimento gli importi già salvaguardati dalla legge n. 125 del 7/8/12 e 
corrispondenti alla attuale XIV fascia (fino a € 42.000). 
La CTC ha pertanto proposto di diversificare l'entità dell' agevolazione in base 

al valore dell'Isee. : 
1. 	 Studenti con Isee inferiore a € 42.000: 

30% di riduzione sull'importo delle tasse previsto rispetto al proprio Isee . 
\ 
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2. 	 Studenti con Isee superiore a € 42.001: 
20% di riduzione sull'importo delle tasse previsto rispetto al proprio Isee. 

Tali parametri saranno validi solo per l'a.a. 2013-2014. 
A decorrere dall' anno 2014-15, con l'entrata in vigore del nuovo modello di 
tassazione i valori di riferimento saranno: 
1. 	 Studenti con Isee inferiore a € 40.000: 


30% di riduzione sull'importo delle tasse previsto rispetto al proprio Isee. 

2. 	 Studenti con Isee superiore a € 40.000: 

20% di riduzione sull'importo delle tasse previsto rispetto al proprio Isee. 
A tal proposito lo studente che richiede il beneficio dovrà obbligatoriamente 
calcolare l'Isee presso un Caf e indicare la data di sottoscrizione della 
dichiarazione nel modulo di domanda. 
Nella precedente relazione, inoltre, era stata formulata l'ipotesi che dal terzo 
fra tello in poi l'agevolazione potesse preved ere un incremento: la CTC ha 
ritenuto di lasciare invariata l'entità dell'agevolazione indipendentemente dal 
numero di fratelli appartenenti allo stesso nucleo familiare allo scopo di 
semplificarne l'applicabilità anche dal punto di vista tecnico. 
Si segnala che il numero dei potenziali beneficiari e le proiezioni relative al 
minore introito della Sapienza, trattate nel precedente paragrafo, potrebbero 
subire variazione conseguenti all' allargamento dei requisiti. 

Fattibilità tecnica e flusso organizzativo 

Tutto ciò premesso per l'applicazione della agevolazione si procederà come 
segue. 
La procedura transitoria predisposta dalle Aree Offerta Formativa e Diritto allo 
Studio e Servizi agli Studenti di concerto con l'Area Infosapienza per il 2013­

2014 è la seguente: 
1. 	 Gli studen ti che si imma tricolano o si trasferiscono presso l'a teneo 

nell'anno 2013-14, avendo già un fratello iscritto in Sapienza, presentano 
una domanda on line, da settembre a dicembre, in cui autocertificano la 
composizione del loro nucleo familiare, la residenza anagrafica e 
presentano il proprio Isee calcolato al Caf. 

2. 	 Con l'ausilio di un sistema di ticketing opportunamente configurato, le 
autocertificazioni vengono riaggregate per comune di residenza e inviate 
per il controllo presso le anagrafi comunali; contestualmente, allo studente 
viene notificato l'avvio delle procedure di con trollo dell' autocertificazione. 

3. 	 Le anagrafi comunali restituiscono le verifiche delle autocertificazioni, gli 
uffici effettuano un controllo sulle iscrizioni dei fratelli, sulla base dei 
requisiti necessari. L'esito dei controlli viene inserito su Infostud e, in caso 
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di riscontro positivo, il sistema genera un bollettino con l'importo ridotto. 
Lo studente può quindi procedere al pagamento della II rata comprensiva 
dello sconto del 20/30% sull'ammontare annuale della tassa. 

4. 	 Qualora l'anagrafe del Comune di residenza dovesse confermare con 
ritardo, lo studente deve procedere al pagamento della rata delle tasse nella 
misura intera da lui dovuta, altrimenti il sistema non gli consente la 
prenotazione agli esami. All' atto della ricezione della risposta da parte del 
comune, la segreteria procederà al rimborso. Questo caso dovrebbe essere 
molto raro in quanto la citata legge 183/2011 del 12 novembre 2011 prevede 
che la PA risponda entro 30 giorni dal ricevimento della richiesta. 

La procedura a regime, dall'anno accademico 2014-2015, dovrebbe poter essere 
integrata com.pletamente nel sistema Infostud, eliminando il ricorso al sistema 
di ticketing. 
Va inoltre precisato che nella gestione operativa il vincolo principale è relativo 
alle norme sulla decertificazione, infatti, per effetto della legge n. 183/2011 del 
12 novembre 2011, non è possibile richiedere agli studenti l'esibizione dello 
stato di famiglia - né è possibile accettare tali certificazioni anche presentate 
spontaneamente dallo studente - in quanto accettare certificati di altre 
pubbliche amministrazioni è allo stato attuale violazione dei doveri d'ufficio. 
Pertanto tutte le richieste di conferma delle autocertificazioni su tutti alib 

studen ti che richiedono il beneficio non potranno essere automatizzate. 

Allegati : 
Allegato 1 - Verbale della CTC del6 giugno 2013 
Allega to 1.A - Tasse I gruppo 
Allegato 1.B - Tasse II gruppo 
Allegato 2 - Agevolazione per famiglie con un figlio già iscritto che ne iscrive 
un altro - Proiezione dei dati 
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DELIBERAZIONE N. 133/13 

Seduta del 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

1 1 GIU. 2D13 • 	 Letta la relazione istruttoria; 

• 	 Vista la relazione della Commissione Tasse e Contributi del 27 
marzo 2013; 

• 	 Vista la propria delibera 72/13 del 16 aprile 2013; 

• 	 Vista la relazione della Commissione Tasse e Contributi del 6 
giugno 2013; 

• 	 Tenuto conto di quanto emerso nel corso del dibattito; 

• 	 Presenti e votanti n. 18: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal rettore, dal prorettore, dal direttore generale e dai 
consiglieri: Barbieri, Biffoni, Caivano, Cavallo, Graziani, Laganà, 
Ligia, Mauceri, Merafina, Mussino, Saponara, Sobrero, Lucchetti, 
Maniglia e Romano 

DELIBERA 

Interpolazione lineare: 

a) l'applicazione a partire dall'a.a. 2014-15 del modello di interpolazione 
lineare per la determinazione delle tasse universitarie secondo le 
seguenti formule: 

TASSE IGRUPPO 

I scaglione (Isee € 0- € 40.000) 
Tasse = 0.0128905 • ISEE + 375 .55 

Il scaglione (Isee € 40.001 - € 80.000) 

Tasse = 8.7755 .10-7 _lSEE 2 
- 0.0573135 - ISEE +1779.63 

III scaglione (Isee € 80.001 - € 120.000) 
-40162.453714 ) 

(
Tasse = 8401.583926- e fSEE - 2801.853697 

TASSE Il GRUPPO 

I scaglione (Isee € O - € 40.000) 
Tasse = 0.0139815 - ISEE + 398.9 

Il scaglione (Isee € 40.001 - € 80.000) 

M<>d UJ03 
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Tasse =8.05675.10-7 • ISEE 2 
- 0 .0504725 -ISEE +1687 .98 

\li scaglione (lsee € 40.001 - € 80.000) 
-60166.724 050 ) 

(
Tasse = 7536.49259 4. e ISEE - 1204.76728 

b) l'obbligatorietà a decorrere dall'a.a. 2014-2015 per tu.tti gli st~d~ntti, d~ 
calcolare il pr~prio valore Isee presso i. Caf e de~osltarlo ne ~IS em 
informativo che sarà appositamente predIsposto dali area Infosaplenza. 

Agevolazioni per famiglie con un figlio già iscritto che ne iscrive un 

altro: 

a) 	 l'applicazione, a decorrere dall'anno accademico 20~ 3/14, della 
agevolazione per famiglie con più figli iscritti alla Sapienza, In una .Ioglca 
di ulteriore valorizzazione del principio di equità sociale per ovvIare a 
situazioni di difficoltà economiche familiari, intervenute negli ultimi tempi, 
per cui le famiglie sono costrette sempre più a iscrivere un solo figlio 
all'Università, comprimendo le aspirazioni degli ulteriori figli ancorché 
meritevoli. 

\I beneficio consisterà in una riduzione dell'importo delle tasse 

universitarie in proporzione al proprio Isee e sarà applicato fino al I anno 

fuori corso con le seguenti specifiche: 

1. 	 studenti con Isee inferiore a € 42.000 (XIV fascia): 

30% di riduzione sull'importo delle tasse previsto rispetto al proprio 
Isee. 

2. 	 studenti con Isee superiore a € 42.001 (dalla XV fascia in poi): 
20% di riduzione sull'importo delle tasse previsto rispetto al proprio 
Isee. 

Tali parametri saranno validi solo per l'a.8. 2013-2014. A decorrere 
dall'anno 2014-15, con l'entrata in vigore del nuovo modello di 
tassazione i valori di riferimento saranno: 
1. 	 Studenti con Isee inferiore a € 40.000: 

30% di riduzione sull'importo delle tasse previsto rispetto al proprio 
Isee. 

2. 	Studenti con Isee superiore a € 40.000: 
20% di riduzione sull'importo delle tasse previsto rispetto al proprio 
Isee. 

, beneficiari, alla data di presentazione della domanda, devono avere i 
seguenti requisiti: 
1. 	 essere iscritti, immatricolati o trasferiti ad un corso di laurea o laurea 

magistrale della Sapienza a partire dal 2013/14; 
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2. 	 avere già un/a fratello/sorella iscritti/e presso un corso di laurea o 
laurea magistrale della Sapienza nell'anno accademico precedente 
ed essere in regola con il pagamento delle tasse; 

3. 	 appartenere al medesimo stato di famiglia dei fratelli/sorelle già 
iscritti e avere la medesima residenza anagrafica; 

4. 	 coloro che richiedono l'agevolazione hanno l'obbligo di presentare la 
dichiarazione dell'lsee effettuata presso i CAF; 

Il beneficio è riconosciuto, alle medesime condizioni sopra riportate, 
anche ad uno solo degli attuali fratelli/sorelle iscritti a Sapienza, purché 
in regola con il pagamento delle tasse. 

b) 	 di dare mandato al Rettore di valutare la possibilità di condizionare il 
mantenimento della riduzione delle tasse al superamento di tutti gli esami 
previsti entro la sessione di febbraio; 

c) 	 di dare mandato alle competenti Aree di applicare il flusso organizzativo 
atto a gestire la procedura di verifica delle autocertificazioni, anche 
indicando l'entità delle due rate. 

Letto, approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

IL ~ESIDENTE 
Lui i Frati' r	 ll 

t /10 J-jA/ // 
.......... OMISSIS ......... /;/ I 

Mon 1()()3 
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COMMISSIONE TASSE E CONTRIBUTI DEGLI STUDENTI 
VERBALE DELLA SEDUTA DEL 6 GIUGNO 2013 

Il giorno 6 giugno 2013 alle ore 15.00, presso la Sala del Senatino, si è riunita la 
Commissione Tasse per discutere il seguente ordine del giorno: 

Tasse studenti a.a. 2014/2015: proposta definitiva da sottoporre al Consiglio di 
Amministrazione. 
Sono presenti : 
Prof. Antonio Mussino (Coordinatore), Prof. Marco Merafina, Dott. Luciano Longhi, Dott.ssa 
Rosalba Natale , Dott.ssa Simona Ranalli, Dott.ssa Emi Cipriano, Dott. Roberto Messa, Dott. 
Massimiliano Rizzo , Dott.ssa Giovanna Luciano (segretario verbalizzante). 
E' assente giustificato: 
Dott. Roberto Ligia 
Sono assenti ingiustificati: 
Dott.ssa Paola de Nigris Urbani, Dott. Pietro Lucchetti, Dott. Paolo Maniglio, Sig . Giuseppe 
Romano. 

Partecipa alla riunione il Direttore Generale. 

Si apre la discussione sull'ordine del giorno. 

La Commissione prende in esame innanzi tutto la rimodulazione delle tasse per l'a .a. 2014­
2015. 


La CTC ha approvato il modello di rimodulazione dell'importo delle tasse di iscrizione come 

da tabella allegata, dove sono riportati in via esemplificativa , ai fini delle necessarie stime di 

bilancio, gli importi individuali e il totale per ciascun gruppo di contribuzione. 

Il modello prevede 3 curve per ciascuno dei due gruppi di contribuzione: 


• la prima curva con Isee da O a 40.000 euro 

• la seconda curva con Isee da 40.001 a 80.000 

• la terza curva con Isee da 80.001 a 120.000 

Per garantire l'applicabilità del modello a partire dall'a.a. 2014-2015, anno nel quale sarà 
ancora in vigore il tetto massimo di aumento in base alla legge n.125 del 7/8/12, agli studenti 
con Isee al di sotto di 40 .000 euro sarà applicato un correttivo per ricondurre il modello alla 
conformità alla norma (la Commissione fa presente che a partire dall'a .a. 2014/2015 la 
certificazione Caf diventa obbligatoria per tutti) . 
Il modello permetterà in futuro , superato il vincolo normativo, i necessari adeguamenti 
riducendo le attuali 3 curve a due o auspicabilmente a una. 
Si sottolinea che, ai fini delle stime per il bilancio, la previsione totale riportata nelle ultime 
righe delle due tabelle allegate è sottostimata, in quanto ai non dichiaranti è stato attribuito 
un contributo pari a quello di chi ha un Isee di 100.000 euro e non ai 120.000 euro effettivi. 
La soluzione proposta mette in condizione la Sapienza di poter esplicitare agli studenti il 
nuovo calcolo delle tasse secondo il modello dell'Università di Torino, come richiesto dal 
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Cda, per cui gli studenti appartenenti al primo raggruppamento determineranno l'ammontare 

delle proprie tasse formule diverse in base alla curva di appartenenza: 

Per coloro che hanno un Isee che ricade entro la prima curva la formula è : 


ITasse= 1.0139815-ISEE+ 98.~ 
Per coloro che hanno un Isee che ricade entro la seconda curva la formula è : 

ITasse= .. 05675·lQ- -ISEÈ- .0504725- SEE+1687.981 
Per coloro che hanno un Isee che ricade entro la terza curva la formula è : 

( 601 66.12«150 ì 

Tasse = 7536.49259 4. e( - ISEE ) 204.76728 

Per effettuare velocemente i calcoli gli studenti avranno a disposizione un sistema 
automatico sul web che sarà utilizzabile anche da dispositivi mobili (cellulari, tablet , ecc .. ). 
Si passa quindi a discutere dell'agevolazione per le famiglie con più di un figlio iscritto alla 
Sapienza, a partire dall'a .a. 2013-2014. 
La CTC e il Cda avevano già deliberato di procedere ad applicare tale agevolazione che 
consente ad uno studente che si immatricola o si trasferisce alla Sapienza a partire dall'a .a. 
2013-2014 possa fruire di uno sconto sull 'ammontare delle tasse se ha un fratello già iscritto 
alla Sapienza. 
La CTC ha precisato i requisiti per ottenere detta agevolazione e il relativo ammontare. 
Con riferimento ai requisiti necessari per ottenere l'agevolazione, nella precedente relazione 
presentata al Consiglio di Amministrazione era previsto che il beneficiario dovesse avere i 
seguenti requisiti: 

1. 	 essere immatricolato o trasferito ad un corso di laurea o laurea magistrale della 
Sapienza a partire dal 2013/14. 

2 . 	 avere già un/a fratello/sorella iscritti/e presso un corso di laurea o laurea magistrale 
della Sapienza . 

3. 	 appartenere al medesimo stato di famiglia dei fratelli già iscritti e avere la medesima 
residenza anagrafica. 

La riduzione sulle tasse del fratello secondo iscritto poteva inoltre essere mantenuta per 
tutta la sua carriera fino al I fuori corso a condizione che: 

1. 	 il fratello primo iscritto si fosse laureato entro il I anno fuori corso; 
2. 	 il fratello primo iscritto non si fosse trasferito o non avesse abbandonato gli studi; 
3. 	 entrambi i fratelli continuassero ad appartenere al medesimo stato di famiglia e ad 

avere la medesima residenza anagrafica . 

La CTC ha lasciato invariati i presupposti relativi al beneficiario e propone di concedere il 
beneficio fino al I anno fuori corso, indipendentemente dall'esito della carriera del fratello 

primo iscritto e indipendentemente da eventuali variazioni dello stato di famiglia . 
Con riferimento all'ammontare dell'agevolazione, nella precedente ipotesi il beneficio non 
era correlato alle fasce di contribuzione: si è pensato invece che , oltre all'obiettivo di 
fidelizzare le famiglie alla Sapienza, fosse necessario salvaguardare anche il valore sociale 
dell'iniziativa, prevedendo un'agevolazione più consistente per le fasce più disagiate, 
avendo come riferimento gli importi già salvaguardati dalla legge n. 125 del 7/8/12 e 

corrispondenti alla attuale XIV fascia (fino a € 42.000). 
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La CTC ha pertanto proposto di diversificare l'entità dell'agevolazione in base al valore 
dell'lsee. : 
1. 	 Studenti con Isee inferiore a € 42.000: 


30% di riduzione sull 'importo delle tasse previsto rispetto al proprio Isee. 

2. 	 Studenti con Isee superiore a € 42.001: 

20% di riduzione sull 'importo delle tasse previsto rispetto al proprio Isee. 
Tali parametri saranno validi solo per l'a.a. 2013-2014. A decorrere dall'anno 2014-15, con 
l'entrata in vigore del nuovo modello di tassazione i valori di riferimento saranno: 
1. 	 Studenti con Isee inferiore a € 40.000: 


30% di riduzione sull'importo delle tasse previsto rispetto al proprio Isee. 

2. 	 Studenti con Isee superiore a € 40.000: 

20% di riduzione sull'importo delle tasse previsto rispetto al proprio Isee. 
A tal proposito lo studente che richiede il beneficio dovrà obbligatoriamente calcolare l'lsee 
presso un Caf e indicare la data di sottoscrizione della dichiarazione nel modulo di 
domanda. 
Nella precedente relazione, inoltre, era stata formulata l'ipotesi che dal terzo fratello in poi 
l'agevolazione potesse prevedere un incremento: la CTC propone ora di lasciare invariata 
l'entità dell'agevolazione indipendentemente dal numero di fratelli appartenenti allo stesso 
nucleo familiare allo scopo di semplificarne l'applicabilità anche dal punto di vista tecnico. 
La seduta è tolta alle ore 17.30. 

IL COORDINATORE 
Prof. Antonio Mussino 

ALLEGATI 
AlI. 1 - Prospetti tasse I Gruppo 
AlI. 2 - Prospetti tasse Il Gruppo 
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Agevolazione per famiglie con un figlio già iscritto che ne iscrive un altro 
Proiezione dei dati 

Tabella 1 
SIMULAZIONE SUGLI ISCRITTI AI CORSI DI 
LAUREA NELL' ANNO 2012/2013 

n % 

Studenti immatricolati o iscritti entro il I fuori corso* 80.657 100,00 

Fratelli contemporaneamente . immatricolati o iscritti 
entro il I fuori corso* 

2.259 2,80 

Studenti immatricolati nel 2012-13 che avevano già 
un fratello iscritto entro il I fuori corso [POTENZIALI 

BENEFICIARI DELLA RIDUZIONEl 

445 0,55 

* solo iscritti ai CdL DM 509 e DM 270 in regola con il pagamento delle tasse 

Dalla tabella 1 si evidenzia che il numero di studenti, fratelli o sorelle, 
attualmente contemporaneamente iscritti alla Sapienza non oltre il I fuori 
corso è di 2.259 soggetti, pari al 2,80 % del totale degli iscritti . Di questi, 445, 
pari allo 0,55% del totale degli iscritti; sono coloro che potrebbero usufruire 
della riduzione, perché hanno un fratello già iscritto entro il I fuori corso. 
Nell'anno accademico 2012-13 gli iscritti in corso sono 69.615: ipotizzando 
che la percentuale dello 0,55% di potenziali fruitori rispetto agli iscritti si 
mantenga uguale, possiamo assumere che fra gli immatricolati dell' anno 
2013-14 potrebbero esserci almeno 384 potenziali fruitori della riduzione 
(tabella 2) e tale numerosità rappresenta ipoteticamente la numerosità di base 
per valutare gli effetti dell' adozione di questa azione. 

Tabella 2 

PROIEZIONE PER L'ANNO 2013-2014 n % 
Studenti immatricolati o iscritti in corso* 69.615 100 

Numero di potenziali iscrivibili nell'anno 2013-14 384 0,55 
proiettando la percentuale di fratelli negli anni 
accademici precedenti [POTENZIALI BENEFICIARI DElLA 

RIDUZIONEl 

.. solo iscritti ai CdL DM 509 e DM 270 in regola con il pagamento delle tasse 

È stato inoltre verificato il valore Isee medio degli studenti con uno o più 
fratelli/sorelle iscritti all'università, al fine di conoscere quale sia la fascia 
economica eventualmente beneficiata dalla riduzione. Sulla base dei dati 
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estratti si è riscontrato che l'Isee medio della popolazione di riferimento è di 
€ 41.090,05, corrispondente alla XIV fascia contributiva delle tasse. 

Tabella 3 
ISEE medio degli studenti immatricolati nell' a.a. 2012-2013 € 41.090,05 
che hanno un fratello/sorella iscritto entro ilI fuori corso ai (fascia Isee di 
corsi di studio DM 509 e DM 270, in regola con il riferimento: 
pagamento delle tasse. XIV) 

Il minore introito per la Sapienza pertanto è stimato in circa € 81.000, pari al 
20% degli importi delle tasse di 445 studenti ricadenti nella XIV fascia, 
secondo gli importi previsti per 1'a.a. 2013-2014. 


